
 

 

 

 

 

                                                 

                                   

                        

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                             

                 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

園 だ よ り ３月  

 

          子どもの成長 

園長  田中 裕 

今年度は近くの有徳高校との交流も再開して、授業

の一環として７月から７回、２０名以上の高校生が実

習に来ました。生徒の記録、感想を読むと、年齢によ

って全く違う子どもの姿や、久しぶりに会う子どもの

成長に驚いていることがわかります。 

私もＣＯＴ（コオーディネーショントレーニング）

をばら組、ふじ組、さくら組と 3学年にわたって行っ

ていますが、1学年の差でずいぶん動きが違うことに

驚き、また運動発達の違いを興味深く感じています。 

ＣＯＴの基本運動に体幹に刺激を与える「くの字」

「Ｓの字」「ラディアン」という動きがあります。ば

ら組の子はできないのが普通ですが、さくら組になる

と殆どの子が動きを体得します。運動発達の面だけで

なく、全体での指示の理解や取り組む姿勢など、卒園

間近のさくら組の成長には本当に驚かされます。継続

的に脳と心に刺激を入れることで、身のこなしだけで

なく子どもたちの取り組みが前向きに変わってきて

いると感じます。いろいろな経験の積み重ねは子ども

の育ちに本当に大切であることがわかります。 

 先日の発表会はさくら組をのぞき子どもだけでの

開催となりましたが、ひよこ組からさくら組までそれ

ぞれの年齢らしい演技となりました。乳児クラスは無

観客だったためか、泣くことがなく楽しく演じていま

した。他の学年も 1年間のまとめとしての舞台になり

ました。機会があればＤＶＤで０歳児から通してみて

いただけると成長の過程が理解できるかと思います。 

さて、さくら組は保育園生活に別れを告げ、いよい

よ小学校に進むときが近づいてきました。よちよち歩

きだった乳児のころから今日までの中で、親御さん、

ご家族の苦労は他人には計り知れないものだったに

ちがいありません。ここまで成長してきたお子さんの

姿をこれからも温かく見守ってあげてください。 

 

令和４年３月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

体育指導 3～5歳児 

誕生会 

ひなまつり会 

避難訓練 

身体測定 5 歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 4歳児 

卒園式 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 3 歳児 

身体測定 本園 1歳、2歳児 

0 歳児健診 

身体測定 分園 0、1歳児 

JACOT 指導 4、5歳児 

布団乾燥 

体育指導 3～5歳児 

お別れ遠足 5歳児 

３月 1 日（火） 

2 日（水） 

3 日（木） 

 

   7 日（月） 

8 日（火） 

 

12 日（土） 

15 日（火） 

 

16 日（水） 

17 日（木） 

 

18 日（金） 

19 日（土） 

  22 日（火） 

  23 日（水） 


